

**CONTRATO DE FORNECIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL  
DE SÃO JOÃO DA URTIGA-RS - Nº 053/2016**

**Processo n. 001/2016**

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA URTIGA-RS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 90.483.082/0001-65, com sede na Avenida Professor Zeferino, n. 991, Centro, São João da Urtiga/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ederildo Papparico Bacchi, residente e domiciliado nesta cidade, adiante denominado **CONTRATANTE** e **Altermed Material Medico HospitalarLtdaCNPJ:00.802.002/0001-02** doravante denominada **CONTRATADA**, por este instrumento e na melhor forma **de direito vinculados ao Pregão Presencial nº 001/2016, acordam:**

Pelo presente instrumento, as partes acima qualificadas, doravante denominadas **CONTRATANTES** e **CONTRATADAS** com amparo na Lei Estadual n. 13.191, de 30 de junho de 2009, subsidiada pela Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal n. 10.520, de 17 de julho de 2002 e pela legislação superveniente, assim como pelas condições do edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, celebram o presente **Contrato de Fornecimento** nos termos discriminados nas cláusulas que segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO**

O presente contrato tem por objeto o fornecimento dos bens, conforme Edital de Pregão Eletrônico n. 001/2016, cujos respectivos preços foram Homologação em 05/05/2016, pela **CONTRATADA**, e seguem discriminados, anexo ao contrato, entendidos como preço(s) justo(s) e suficiente(s) para a total execução do presente objeto:

Os recursos financeiros correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal da Saúde, Farmácia Básica Federal e Farmácia Básica Estadual.

**CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO E PAGAMENTO**

**2.1** - O **CONTRATANTE** obriga-se a pagar pelo fornecimento dos medicamentos descritos na cláusula anterior, a importância total dos medicamentos adquiridos, de acordo com os valores adjudicados, em cada aquisição dos pedidos solicitados.

**2.2** - O presente contrato não sofrerá reajustes de preços durante a sua vigência.

**CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZOS**

**3.1** - Este contrato terá vigência de 12 meses, a contar da data de sua assinatura.

**CLÁUSULA QUARTA - LOCAL E CONDIÇÕES**

**4.1** - Os itens descritos no objeto desta (ANEXO I) deverão ser entregues na sede do Posto de Saúde Municipal, localizado na Avenida Professor

Zeferino, n. 861, Bairro Centro, Cep: 99855-000 São João da Urtiga/RS, em horário de expediente.

**4.2** - As notas fiscais/faturadas serão emitidas e entregues juntamente com os itens adquiridos.

**4.3** - Somente serão aceitos produtos que correspondam às especificações constante do presente edital e seus anexos, estejam de acordo com o estabelecido nos subitem 4.1 e 4.2 supra e tenha sido objeto de vistoria e contagem pelo órgão responsável pelo recebimento.

**4.4** - Caso seja constatado que os bens entregues não correspondem em qualidade, descrição e especificação ao estabelecido na licitação ou à quantidade indicada no cronograma referido no item 4.1, será exigido do licitante sua substituição ou rejeitado o fornecimento, sem qualquer ônus para a Administração.

**4.5** - Enquanto não ocorre à conferência e a constatação da qualidade, quantidade e especificações do bem adquirido, este continuará sob inteira responsabilidade do (s) contratado (s).

**4.6** - Somente serão aceitos medicamentos que por ocasião de sua entrega apresentarem Prazo de validade de no mínimo de **12 (doze)** meses a contar da data da Ordem de Compra.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**5.1** - Os recursos financeiros correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria da Saúde.

#### **CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DOS CONTRATANTES**

**6.1** - São obrigações do **CONTRATANTE**:

- a) Fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto licitado;
- b) Efetuar o pagamento ajustado, das notas fiscais, devidamente atestadas pelo setor competente.

**6.2** - São obrigações do **CONTRATADO**:

- a) Fornecer os bens de acordo com as especificações e demais condições contratualmente avençadas e, ainda, as constantes do edital de licitações;
- b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas e todas as condições de habilitações e qualificação exigidas na licitação;
- c) Providenciar a imediata correção de deficiências e/ ou irregularidades apontadas pelo **CONTRATANTE**.
- d) Arcar com eventuais prejuízos causados ao **CONTRATANTE** e/ ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida na execução do contrato;
- e) Aceitar, nas mesmas condições avençadas que se fizerem nas compras, respeitados os limites legais, conforme dispõe o 1º, do artigo 65, da Lei 8.666/93.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**7.1** - Pelo descumprimento das condições estabelecidas neste contrato, a contratada sujeitar-se-á às seguintes penalidades:

**7.1.1** - Pelo atraso na entrega do objeto da licitação:

**7.1.1.1** - Esgotado o prazo de entrega dos medicamentos, **(entrega parcial)**, será cobrada multa de **20% (vinte por cento)**, sobre o valor total do pedido de compra, independente do seu valor;

**7.1.1.2** - Pela **inexecução total**, multa de **50% (cinquenta por cento)**, calculada sobre o valor do objeto do pedido de compra independente do seu valor não entregue;

**7.2** - Suspensão temporária do direito de licitar e **impedimento de contratar com a Administração**, pelo prazo de até 02 (dois) anos, **quando da inexecução ocasionar prejuízos à Administração**;

**7.3** - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

## **CLÁUSULA OITAVA - RECISÃO**

**8.1.** O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por mútuo acordo entre as partes.

**8.2.** Poderá também ser rescindido unilateralmente pelo **CONTRATANTE**, se o **CONTRATADO** não cumprir as condições e obrigações expressas neste ato, ou ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas no art. 79, inciso I da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94 e demais legislações em vigor.

## **CLÁUSULA NONA - FORO**

**9.1** - Fica eleito o Foro da Comarca de Erechim, neste estado, para dirigir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pelo presente contrato, com renúncia a qualquer outros por mais privilegiadas que possam ser.

**9.2** - E por estarem assim, justos e contratados, assinam a presente em **02 (duas)** vias de igual teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

São João da Urtiga/RS, em 06 de maio de 2016.

**Ederildo Papparico Bacchi**  
Contratante

**Altermed Material Medico Hospitalar Ltda**  
Contratado

Altermed Material Medico Hospitalar Ltda - Tipo: Ltda - LC123: Não -  
Documento 00.802.002/0001-02

<b>Código Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
0007	Aciclovir 200mg	União Quimica	3.000 CPR R\$ 0,1470	R\$ 441,0000
0009	Ácido Fólico	Natulab	5.000 CPR R\$ 0,0390	R\$ 195,0000
0014	Agua Oxigenada 1lt	Vic Pharma	10 FR R\$ 2,8400	R\$ 28,4000
0015	Agua Para Injeção 100ml	Farmace	200 FR R\$ 3,0000	R\$ 600,0000
0017	Agua Para Injeção 250ml	Segmenta-Eurofarma	250 FR R\$ 2,5100	R\$ 627,5000
0027	Alcool Gel Refil Para Dispenser Embalado Em Bolsas de 800ml, Com Bico Com Encaixe Para Dispenser de Parede. R\$ 10,0000	Vic Pharma	4 REF R\$ 9,5800	R\$ 38,3200
0030	Almotolia Plástica Transparente, Frasco 250 ML.	J Prolab	10 UN R\$ 2,0382	R\$ 20,3820
0034	Aminofilina Inj	Teuto	10 CPR R\$ 1,3300	R\$ 13,3000
0035	Amitriptilina 25mg	Teuto	60.000 CPR R\$ 0,0290	R\$ 1.740,0000
0046	Atadura Elástica 13 Fios 20cm X 1,8mt Em Repouso, Embaladas Individualmente	Polar Fix	60 UN R\$ 1,3419	R\$ 80,5140
0048	Atadura Elástica 13 Fios 8cm X 1,8mt Em Repouso, Embaladas Individualmente	Polar Fix	120 UN R\$ 0,6500	R\$ 78,0000
0050	Azitromicina Pó Para Susp Oral 600mg + Diluente + Seringa Dosadora etico/ Gen	Prati Donaduzzi	100 FR R\$ 3,0500	R\$ 305,0000
0057	Buscopam Simples Injetável	União Quimica	20 AMP R\$ 1,2000	R\$ 24,0000
0070	Cetoprofeno 100mg Im	União Quimica	150 AMP R\$ 1,8133	R\$ 271,9950
0073	Clorexedina Aquosa 1l 0,2%	Vic Pharma	8 FR R\$ 6,2000	R\$ 49,6000
0087	Diazepam 10mg Injetável	Santisa	50 AMP R\$ 0,6133	R\$ 30,6650

Altermed Material Medico Hospitalar Ltda - Tipo: Ltda - LC123: Não -  
Documento 00.802.002/0001-02

<b>Código Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
0088	Diclofena Sódico 75mg Ampola 3ml	Teuto	200 AMP R\$ 0,4700	R\$ 94,0000
0093	Donepezila 10mg	Torrent	1.200 CPR R\$ 1,4900	R\$ 1.788,0000
0099	Escova Cervical	Adlin	1.000 UN R\$ 0,1583	R\$ 158,3000
0105	Fenobarbital 200mg/ml Inj	Teuto	15 AMP R\$ 1,6000	R\$ 24,0000
0111	Fio Sutura Nononaylon 6.0 Cx Com 24 Unidades	Lamedid-Solidor-Procare	2 CX R\$ 27,8016	R\$ 55,6032
0113	Fita Microporosa 10cm X 10mt	Cral	70 UN R\$ 7,1867	R\$ 503,0690
0114	Fita Microporosa 1,2cm X 4,5 Mt	Cral	20 UN R\$ 0,8300	R\$ 16,6000
0117	Fixador Cervical Frasco 100ml Tipo Spray	Adlin	3 UN R\$ 7,2900	R\$ 21,8700
0118	Frasco Para Alimentação Enteral, Capacidade Para 300ml, Graduação 50 ML, Em Plástico Transparente Resistente.	Biobase	100 UN R\$ 0,6933	R\$ 69,3300
0120	Furosemida 40mg	Santisa	10 AMP R\$ 0,6200	R\$ 6,2000
0123	Gaze de Rayon 7,5 X 5mt Estéril	Polar Fix	10 RL R\$ 8,4300	R\$ 84,3000
0127	Glicose 50%	Samtec	15 AMP R\$ 0,3300	R\$ 4,9500
0128	Haloperidol 5mg	Uniao Quimica	5 AMP R\$ 1,4000	R\$ 7,0000
0129	Haloperidol Decanoato Inj Amp 1ml 70,52mg	Uniao Quimica	20 AMP R\$ 9,0667	R\$ 181,3340
0134	Lamina de Bisturi Nº 15	Maxicor	1 CX R\$ 20,1300	R\$ 20,1300
0135	Lamina de Bisturi Nº 23	Maxicor	1 CX R\$ 20,1300	R\$ 20,1300
0136	Lamina de Bisturi Nº 24	Maxicor	1 CX R\$ 20,0200	R\$ 20,0200

Altermed Material Medico Hospitalar Ltda - Tipo: Ltda - LC123: Não -  
Documento 00.802.002/0001-02

<b>Código Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
0148	Luva de Procedimento Em Latex Sem Talco/pó, Com Baixo Nível de Proteína, Cx Com 100 Luvas Tam P Nugard	40 CX	R\$ 24,0000	R\$ 960,0000
0149	Luva de Procedimento Em Latex Sem Talco/pó, Com Baixo Nível de Proteínas, cx Com 100 Luvas Tam M Nugard	80 CX	R\$ 24,0000	R\$ 1.920,0000
0156	Mascara de Oxigenio Com Reservatorio e de Não Reinalação Adulto MD	16 UN	R\$ 11,6700	R\$ 186,7200
0157	Mascara de Oxigenio Com Reservatorio e de Não Reinalação Ped MD	5 UN	R\$ 11,6700	R\$ 58,3500
0158	Mascara de Proteção Com Elástico Caixa Com 50 Unidades Talge	1 CX	R\$ 5,4000	R\$ 5,4000
0159	Metilprednisolona 125mg União Quimica	20 AMP	R\$ 18,3300	R\$ 366,6000
0160	Metoclopramida Ampola 2ml Isofarma	350 AMP	R\$ 0,3253	R\$ 113,8550
0161	Morfina 10mg/ml Inj Hipolabor	30 AMP	R\$ 2,4200	R\$ 72,6000
0166	Óculos de Proteção Jaguar	2 UN	R\$ 4,4105	R\$ 8,8210
0178	Paracetamol 500mg Prati Donaduzzi	20.000 CPR	R\$ 0,0380	R\$ 760,0000
0179	Paracetamol 750mg Zydus	60.000 CPR	R\$ 0,0600	R\$ 3.600,0000
0185	Polifix 2 Vias Com Clamp Biosani	300 UN	R\$ 0,8267	R\$ 248,0100
0189	Ranitidina Suspensao Oral Nativita	12 FR	R\$ 3,8667	R\$ 46,4004
0190	Rifamicina Sódica Spray Frs 20ml Natulab	10 FR	R\$ 2,9333	R\$ 29,3330
0195	Seringa 3ml Bico Tipo Rosca Cx Com 100 Unidades SR	12 CX	R\$ 9,1300	R\$ 109,5600
0196	Seringa 5ml Bico Tipo Rosca Cx Com 100 Unidades SR	12 CX	R\$ 14,0000	R\$ 168,0000
0198	Sertralina 50 R\$ 0,1300 Torrent	45.000 CPR	R\$ 0,1765	R\$ 7.942,5000

Altermed Material Medico Hospitalar Ltda - Tipo: Ltda - LC123: Não -  
Documento 00.802.002/0001-02

<b>Código Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
0201	Somalgin Cardio 100mg	E.M.S	6.400 CPR R\$ 0,5333	R\$ 3.413,1200
0202	Sonda de Aspiração Nº 8	Biosani	300 CPR R\$ 0,4933	R\$ 147,9900
0208	Sonda Uretral Nº 12 Siliconizada	Biosani	3.000 UN R\$ 0,6400	R\$ 1.920,0000
0212	Soro Fisiologico 0,9% Frasco 100ml Com Bico Tipo Gotas	Farmax-Amaral	120 FR R\$ 1,1000	R\$ 132,0000
0218	Sulfato Ferroso 125mg/ml, Frasco Gotas 30ml	Hipolabor	30 FR R\$ 0,7700	R\$ 23,1000
0219	Tala Aramada Em Eva Tamanho G: (86,5 X 10 Cm) Verde	Resgate SP	10 UN R\$ 18,9900	R\$ 189,9000
0220	Tala Aramada Em Eva Tamanho M: (63 X 9 Cm) laranja	Resgate SP	10 UN R\$ 14,9100	R\$ 149,1000
0221	Tala Aramada Em Eva Tamanho P: (53 X 8 Cm) azul	Resgate SP	10 UN R\$ 13,4000	R\$ 134,0000
0222	Tala Aramada Em Eva Tamanho Pp: (30 X 8 Cm) roxa	Resgate SP	10 UN R\$ 7,3400	R\$ 73,4000
0233	Tramadol 50mg	Hipolabor	600 CPR R\$ 0,1000	R\$ 60,0000
0235	Tube de Látex Para Aspirador	Biosani	6 UN R\$ 5,1500	R\$ 30,9000
<b>Total</b>				<b>R\$ 30.488,1716</b>